
Deliberazione N. 439
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      12
DG      01

 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 12/10/2021

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

FSC 2014-2020 interventi connessi all'iniziativa Procida Capitale della Cultura 2022.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che

a. la decisione n. 445/2014/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 ha istituito un’azione
dell’Unione «Capitali europee della cultura» per gli anni dal 2020 al 2033; 

b. con decreto del Segretario generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 383 del 15
novembre 2019 è stato approvato il Bando per il conferimento del titolo di «Capitale italiana della cultura» per
l’anno 2021;

c. il  decreto-legge c.d. “rilancio” del 19 maggio 2020, n.34, convertito dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, ha
disposto che la procedura di selezione per l’anno 2021, in corso alla data di entrata in vigore del medesimo
decreto, si intende riferita all’anno 2022; 

d. il decreto del Segretario Generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 21 maggio
2020, n. 300, ha conseguentemente modificato i termini della procedura di selezione relativa alla Capitale
italiana della cultura per il 2022; 

e. il  Comune di Procida, con note del 23 e del 27 novembre 2020, ha richiesto alla Regione Campania di
aderire al Comitato promotore “Procida Capitale della Cultura per l’anno 2022” promosso dal Comune e
composto da diversi soggetti istituzionali; 

f. con deliberazione n. 544 del 10 dicembre 2020, la Regione Campania è intervenuta formalmente a sostegno
della candidatura aderendo al Comitato promotore “Procida Capitale della Cultura per l’anno 2022” e ha
promosso azioni di comunicazione mirate a sostenere la candidatura e l’immagine dell’isola e per essa quella
dell’intera Regione;

g. con deliberazione del 29 gennaio 2021 del Consiglio dei Ministri è stato conferito al Comune di Procida il
titolo di “Capitale della Cultura 2022”;

h. con  deliberazione  n.  129  del  31/03/2021,  la  Giunta  ha,  tra  l’altro,  approvato  l’Accordo  Quadro  per  la
realizzazione di Procida “Capitale della Cultura 2022”;

PREMESSO, altresì, che
a. con delibera CIPESS n. 16 del 29/04/2021, è stato approvato il “Piano Sviluppo e Coesione” della Regione

Campania, di cui all’art. 44 del decreto-legge n. 34 del 30/04/2019, convertito, con modificazioni, dalla leg-
ge n. 58 del 28/06/2019 ss.mm.ii., in cui sono confluiti gli interventi originariamente finanziati attraverso i di-
versi documenti programmatori adottati nel corso del tempo a valere sui cicli di programmazione del Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020;

b. con nota prot. n. 275 del 29/03/2021, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale ha comunicato alle Re-
gioni e Province autonome, ai sensi dell’art. 1 comma 178 lett. d) della legge di bilancio 2021, l’intenzione
di assegnare una quota di risorse FSC 2021-2027 per la realizzazione di interventi di immediato avvio dei
lavori, nelle more dell’avvio della nuova programmazione; e per le Regioni del Mezzogiorno si è previsto di
integrare la predetta quota anche a valere sulle risorse residue della programmazione FSC 2014-2020;

c. in riscontro alla predetta comunicazione, con nota prot. n. 9509/UDCP/GAB/VCG1 del 30/04/2021 e suc-
cessive integrazioni, sono stati trasmessi gli elenchi degli interventi immediatamente cantierabili proposti
per il finanziamento a valere sulle risorse FSC 2014-2020 e 2021-2027 destinate alla Regione Campania;

d. all’interno dell’elenco degli interventi che, come comunicato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con
propria nota prot. n. 10782 del 06/08/2021, saranno appostati sulle risorse FSC 2021-2027 figurano le se-
guenti progettualità connesse e propedeutiche alla realizzazione dell’iniziativa Procida “Capitale della Cul-
tura 2022”, la cui inaugurazione è prevista per il mese di gennaio 2022:
d.1 “Intervento di restauro e valorizzazione dell’ex Chiesa di S. Giacomo da destinare a sala polifunzionale

e centro di aggregazione giovanile” per l’importo di € 652.200,00; 
d.2 “Lavori di decoro, arredo e accessibilità nel Comune di Procida” per l’importo di € 424.752,63; 
d.3 “Interventi  di  restauro, riqualificazione e rifunzionalizzazione del Complesso Monumentale e rinasci-

mentale composto dal Palazzo D'avalos e l'ex Carcere di Procida a Terra Murata” per l’importo di €
1.153.460,00;

CONSIDERATO che
a. ai fini del perfezionamento dell’istruttoria sul Piano stralcio FSC 2021-2027, si è reso necessario censire gli

interventi proposti dalla Regione all’interno delle banche dati nazionali; tra gli interventi censiti figurano an-
che quelli afferenti all’iniziativa Procida “Capitale della Cultura 2022”, come confermato dal soggetto attua-
tore, Comune di Procida, a mezzo PEC acquisita al protocollo regionale con nn. 435092, 435093 e 435095



del 02/09/2021;
b. nelle more dell’ultimazione della suddetta istruttoria per opera dell’Agenzia per la Coesione Territoriale e

delle determinazioni finali del CIPESS relativa alla concessione dei finanziamenti in parola, in considerazio-
ne, tra l’altro, dei potenziali effetti positivi derivanti dalla nomina di Procida quale “Capitale della cultura
2022” in termini sia culturali che economici per lo sviluppo turistico e la fruizione del patrimonio culturale
materiale e immateriale dell'intero territorio regionale nonché della conseguente e indifferibile urgenza det-
tata dalla tempistica stringente di avvio dell’iniziativa, si rende necessario dare immediato impulso all’attua-
zione delle procedure connesse alla manifestazione de qua;

RILEVATO che
a. nell’ambito della programmazione FSC 2014-2020, così come confermata nel Piano Sviluppo e Coesione

di cui alla delibera CIPESS n. 16/2021, si sono maturate economie sufficienti a garantire, sul piano contabi-
le ed a titolo di anticipazione delle previste risorse Ministeriali, la necessaria copertura finanziaria per con-
sentire l’immediato avvio degli interventi summenzionati, nelle more che si rendono disponibili le nuove ri-
sorse FSC 2021-2027 e si operino le dovute compensazioni tra i capitoli dei due Programmi citati;

CONSIDERATA, dunque, la manifesta esigenza di dare immediato avvio agli interventi sopra citati in virtù della
rilevanza strategica e delle tempistiche connesse alla realizzazione del Programma Procida Capitale della
Cultura 2022; 

RITENUTO, pertanto, necessario, alla luce di tutto quanto sopra evidenziato, di
a. programmare risorse per l’importo complessivo di € 2.230.412,63 a valere sulle economie provenienti dal-

l’attuazione degli interventi FSC 2014-2020 della Regione Campania al fine della realizzazione i seguenti
interventi connessi all’iniziativa Procida Capitale della Cultura 2022, con beneficiario il Comune di Procida:
a.1 “Intervento di restauro e valorizzazione dell’ex Chiesa di S. Giacomo da destinare a sala polifunzionale

e centro di aggregazione giovanile” per l’importo di € 652.200,00; 
a.2 “Lavori di decoro, arredo e accessibilità nel Comune di Procida” per l’importo di € 424.752,63; 
a.3 “Interventi  di  restauro, riqualificazione e rifunzionalizzazione del Complesso Monumentale e rinasci-

mentale composto dal Palazzo D'avalos e l'ex Carcere di Procida a Terra Murata” per l’importo di €
1.153.460,00;

b. stabilire, nelle more dell’approvazione per opera del CIPESS del piano stralcio FSC 2021-2027, che le cita-
te operazioni trovino copertura finanziaria a valere sulle economie provenienti dall’attuazione degli interven-
ti FSC 2014-2020 della Regione Campania a titolo di anticipazione delle previste risorse Ministeriali;

c. demandare alla DG Autorità di Gestione FSE e FSC, alla DG Politiche culturali e Turismo e alla DG Risorse
Finanziarie, per quanto di rispettiva competenza, tutti gli adempimenti connessi e consequenziali necessari
a dare attuazione agli interventi di cui al presente provvedimento;

VISTI
a. la normativa e i riferimenti richiamati in premessa;
b. la D.G.R.C. n. 423/2021 - “Piano Sviluppo e Coesione. Presa d'atto e determinazioni”;
c. il parere reso dal Responsabile della Programmazione Unitaria con nota prot. n. 19835/UDCP/GAB/VCG1

del 12/10/2021;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di

1. programmare risorse per l’importo complessivo di € 2.230.412,63 a valere sulle economie provenienti
dall’attuazione degli interventi FSC 2014-2020 della Regione Campania al fine della realizzazione i se-
guenti interventi connessi all’iniziativa Procida Capitale della Cultura 2022, con beneficiario il Comune
di Procida:
1.1 “Intervento di restauro e valorizzazione dell’ex Chiesa di S. Giacomo da destinare a sala polifunzio-

nale e centro di aggregazione giovanile” per l’importo di € 652.200,00; 
1.2 “Lavori di decoro, arredo e accessibilità nel Comune di Procida” per l’importo di € 424.752,63; 
1.3 “Interventi di restauro, riqualificazione e rifunzionalizzazione del Complesso Monumentale e rina-

scimentale composto dal Palazzo D'avalos e l'ex Carcere di Procida a Terra Murata” per l’importo
di € 1.153.460,00;

2. stabilire, nelle more dell’approvazione per opera del CIPESS del piano stralcio FSC 2021-2027, che le
citate operazioni trovino copertura finanziaria a valere sulle economie provenienti dall’attuazione degli



interventi FSC 2014-2020 della Regione Campania a titolo di anticipazione delle previste risorse Mini-
steriali;

3. demandare alla DG Autorità di Gestione FSE e FSC, alla DG Politiche culturali e Turismo e alla DG Ri-
sorse Finanziarie, per quanto di rispettiva competenza, tutti gli adempimenti connessi e consequenziali
necessari a dare attuazione agli interventi di cui al presente provvedimento;

4. trasmettere il presente provvedimento alla DG Autorità di Gestione FSE e FSC, alla DG Politiche cultu-
rali e Turismo e alla DG Risorse Finanziarie, al BURC e all’Ufficio competente per la pubblicazione nel-
la sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 439 del 12/10/2021 DG      12
DG      01

 00
 00

O G G E T T O  :

FSC 2014-2020 interventi connessi all'iniziativa Procida Capitale della Cultura 2022.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   12/10/2021

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Romano Rosanna
Dott.ssa Somma Maria

18635
20182

12/10/2021
12/10/2021

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 12/10/2021 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 13/10/2021

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

    50 . 12     :  Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

    50 . 13     :  Direzione generale per le risorse finanziarie

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


	PREMESSO, altresì, che
	CONSIDERATO che
	RILEVATO che
	CONSIDERATA, dunque, la manifesta esigenza di dare immediato avvio agli interventi sopra citati in virtù della rilevanza strategica e delle tempistiche connesse alla realizzazione del Programma Procida Capitale della Cultura 2022;
	VISTI
	DELIBERA

